关于开展山东省社科普及（中医药）宣讲

专家遴选工作的通知

各有关单位：

为贯彻落实《山东省中医药文化传承发展工作方案》，进一步弘扬中医药文化，普及中医药科学知识，提升公民中医药健康文化素养，根据工作需要，学会现开展全省社科普及（中医药）宣讲专家遴选工作，有关事项通知如下：

一、遴选条件

（一）政治立场坚定，遵纪守法，廉洁奉公，组织纪律性强，作风正派，有良好的敬业和奉献精神。

（二）在本专业领域内具备较高的学术水平，原则上应当具有副高级及以上职称。

（三）热心健康科普工作，掌握一定的新媒体传播技能，能够准确、科学、客观地传播中医药文化科普知识。有较丰富的中医药文化科普宣传和传播实践经验，对弘扬传承中医药文化有强烈的责任心和使命感，有较好的语言及文字表达能力。

（四）能够完成省社科联及省中医药文化传播学会交办的健康科普宣讲工作。

（五）身体健康，原则上年龄应在60周岁以下（中国科学院院士、中国工程院院士等资深专家可不受此限制）。

二、专家权利和义务

（一）省社科普及（中医药）宣讲专家享有的权利

1.对全省中医药文化科普宣传工作提出意见、建议；

2.参与全省中医药文化传播规划的制定与论证；

3.优先推荐参与广播、电视、网络等主流媒体开展的中医药文化科普宣传活动；

4.获得省社科联颁发的相关荣誉证书，并优先推荐参加国家社科普及宣讲专家评选。

（二）省社科普及（中医药）宣讲专家应承担的义务

1.遵守职业道德，不得以山东省社科普及宣讲专家的身份谋取非法利益或从事商业经营活动；

2.发挥宣讲专家的引领作用，积极主动开展社科普及及中医药文化传播活动，撰写科普作品；

3.积极参加省社科联组织的科普宣传、业务培训、评估审定及其他相关活动；并接受省社科联、省中医药文化传播学会、媒体及社会各界的监督。

三、遴选程序
（一）遴选工作采用本人自荐和单位推荐相结合的方式进行。符合条件的专家填写《山东省社科普及（中医药）宣讲专家推荐表》（见附件），连同推荐资料由本人或各市、各单位统一报送省中医药文化传播学会秘书处。

推荐资料包括：①本人学历、学位、专业资格证书及本人身份证等有效证件的复印件。②研究课题任务书、文章首页及著作封面复印件。③在期刊、报纸、网站、公众号等媒体发表的科普作品名称及网络链接。④参加科普宣讲活动的证明资料。⑤本人科普讲座视频（时长为5分钟以内）。

（二）省中医药文化传播学会将根据报名情况，通过专家评审并通过后，报省社科联科普部。

（三）报名截止时间：2025年5月30日
四、其他事项

（一）请各推荐单位将推荐材料统一打包并发送至邮箱qiluzhongyiyao@126.com。
（二）联系方式

山东省中医药文化传播学会  王雨晨 19286060112

附件：山东省社科普及（中医药）宣讲专家推荐表
山东省中医药文化传播学会

                          2025年5月12日
附件：
山东省社科普及（中医药）宣讲专家推荐表
	基本情况

	单位名称

	（电子版照片）

	姓    名

	性  别

	出生日期

	民     族

	行政职务

	政治面貌

	所学专业

	研究方向

	最高学位

	毕业院校

	专业技术职务

	任职时间

	联系方式
	通讯地址

	联系电话

	电子邮箱

	主要工作经历
	（包括本职工作，主要社会兼职、承担课题、发表文章、出版著作及获奖情况）（可另附页）

	从事科普工作情况
	（包括个人基本情况以及在期刊、报纸、网站、公众号等媒体上发表的中医药文化科普作品，参加科普知识宣讲情况等）（可另附页）

	单位意见
	单位公章：
年  月  日

	学会评审意见
	单位公章：
年  月  日

山东省中医药文化传播学会

鲁中传【2024】*号

————————---